Confieso ingentamente, es esta la sentencia de Scoto, pero no puedo negar es muy probable la sentencia de Alejandro de Alès, 4. part. *Summa quæst. 10. membr. 2. art. 1. §. 7.* Mayor in 4. dist. 10. quæst. 4. Okan ibi. Suarez, tom. 3. in 3. part. dis. 48. sect. 5. Averroë *super libros Physic.* quæst. 27. sect. 7. Arriaga ibi dis. 14. sect. 7. y otros muchos, à los cuales cita, y sigue nuestro Poncio ibid. *Physic.* dis. 4. q. 6. que desciende, puede el cuerpo en un lugar estar informado, y unido al alma, y carecer de essa union en otro. Y assi que conservadas las especies Sacramentales en los tres dias de la muerte de Christo Señor nuestro, no implicaba estuviese su Sagrado Cuerpo separado del Alma en la Cruz, y sepulcro, y unido à ella, en quanto contenido debaxo de las especies Sacramentales.

Al argumento más grave, que suele oponerse à este sentir, responde Alejandro de Alès, y con él los demás: *Ad hoc quod obicitur in contrarium: quia tunc contradictoria essent simul vera. Dicendum, quod hoc posito non accedit contradictoria esse simul vera, quod si pater. Secundum enim illam positionem demonstrata carne in pixide, hoc vera esset: hoc caro est viva: demonstrata in sepulcro, hoc esset vera: hoc caro est mortua, & per consequens non est viva. Nec sunt istae contradictoriae, hac caro alicubi est viva, alicubi non est viva, sed sub contraria: sed hoc esset ei contradictoria: hoc caro non quam est viva, quod non concedetur, illa positione stante. Similiter nec hoc: hac caro Christi non est viva demonstrata ea in sepulcro: est enim sensus: hac caro nusquam est viva: confundit enim negatio, quod confundit confusè, & distributivè. Neque sequitur alicubi non est viva: ergo non est viva: sicut non sequitur, aliquis homo non currit: ergo nullus homo currit.* He trasladado todo el Texto de Alejandro de Alès; porque toca el punto individualmente, y satisface adecuadamente la potissima objecion. Las demás, que suelen oponerse à este sentir se pueden ver en los Autores citados; que no es razon detenernos en questiones filosoficas tan comunes, y que tantos las tratan, y exagitan.

Ni esto debe llamarse nuevo milagro, sino continuacion de

el primero. A la manera, que todos los Scotistas dezimos con Scoto, in 4. dist. 10. quæst. 6. §. ad intellectum; que entre las especies Sacramentales, y el Cuerpo de Christo, no ay más que union moral, conque el que mueve las especies de una parte à otra, solo moralmente move el Cuerpo de Christo, pero quien le move fisicamente es Dios. Y objetandose Scoto, que esto fuera nuevo milagro, el qual se multiplicaria tantas veces, quantas el Sacerdote moviera la Hostia. Responde: *Quod hoc non est novum miraculum, sed antiqua determinatio voluntatis divina;* porque en la institucion de este Sacramento determinò Dios, *sicut et Corpus Christi semper praesens speciei post consecrationem.* De el mismo modo en esta sentencia determinò Dios, que siempre que hubiese Sacramento de Eucaristia, estuviese en él la humanidad de Christo: *Ex vi verborum* el cuerpo: *per concomitantiam* el alma: conque supuesto el milagro de conservar las especies *in triduo sua mortis*, no fue nuevo milagro conservar en ellas el Alma unida al Cuerpo, aunque estuviese separado en la Cruz, sino continuar la primera voluntad, que tuvo en la institucion de este Sacramento: